

NG-105

November-2023

LL.B., Sem.-V

307 (K) : Soft Skill

(Rehabilitation of Criminals Etc.)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

1. “મનુષ્ય ગુનેગાર તરફ જન્મતા નથી પરંતુ સંજોગો તેને ગુનેગાર બનાવે છે.” – આ વિધાનને વિગતે સમજાવો.

અથવા

1. શિક્ષાની વિવિધ વિચારસરણીઓને કેસ-લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.
2. પેરોલ અને ફર્લોના ખ્યાલો અને તેના પ્રબંધોને કેસ લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.

અથવા

2. ગુનેગારોની પરિવીક્ષા ધારો, 1958ના ઉદ્દેશો જણાવી તેના અંતર્ગત પરિવીક્ષા અધિકારીની નિમણૂંક, સત્તા અને ફરજો જણાવો.
3. જુવેનાઈલ જસ્ટીસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ, 2000ના ઉદ્દેશો, હેતુઓ અને લાક્ષણિકતાઓ વિગતે સમજાવો.

અથવા

3. જુવેનાઈલ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ, 2015 હેઠળ બાળકોના પુનઃ સ્થાપન અને સામાજિક પુનઃસંકલન કરવા અંગેના વિવિધ તંત્રોની ચર્ચા કરો.

4. ખુલાસાત્મક નોંધ લખો : (કોઈપણ બે)

(1) શિક્ષાની સુધારાત્મક વિચારસરણી

(2) ગુનેગારોને માફી બક્ષવાની ભારતના રાષ્ટ્રપતિની સત્તાઓ

(3) ‘દરકાર અને રક્ષણની જરૂરિયાતવાળું બાળક’ અને ‘કાયદાના સંઘર્ષમાં આવતા કિશોરો’ – સમજાવો.

(4) ગુનેગારો અને જુવેનાઈલની પુનઃસ્થાપના માટે બિન સરકારી સંગઠનો (એન.જી.ઓ.)ની ભૂમિકા.

NG-105

November-2023

LL.B., Sem.-V

307 (K) : Soft Skill

(Rehabilitation of Criminals Etc.)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : All questions carry equal marks.

1. "Man is not born as a criminal but circumstances compel him to do crime." Explain in detail.

OR

1. Explain in detail various theories of Punishment with case laws.
2. Explain in detail the concepts and provisions of the Parole and Furlough with case laws.

OR

2. Discuss the objects of the Probation of Offenders Act, 1958 and discuss about appointment, powers and duties of probation officer under this Act.
3. Explain in detail the aims, objectives and salient features of the Juvenile Justice (Care and protection of children) Act, 2000.

OR

3. Discuss about various mechanisms for Rehabilitation and social Re-integration of children under the Juvenile (Care and protection of children) Act, 2015.
4. Write explanatory notes : (any **two**)
 - (1) Reformatory theory of Punishment.
 - (2) Powers of the President of India to tender the pardon of the Criminal.
 - (3) Explain : "Child in need of care and protection" and "Juvenile in conflict with Law".
 - (4) Role of NGOs towards rehabilitation of Criminals and Juveniles.